

Redaktor naczelny

**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

Biuro redakcyjne: ul. Sykstyńska 1. 40, I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.  
Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter (sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na "Gazetę Narodową" wynosi:**  
w Lwowie: za prowincyj: za granicą:  
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.  
kwartalnie 6 " 7 " 50 " 10 kor. 50 h.  
półrocznie 12 " 15 " " 21 " "  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.  
Wraz s. "Tygodnikiem mód i powieści" (ta też s. warszawskim tygodnikiem "Ziarno" i 13 to-  
mami rocznie premii:  
kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.  
na prowincyj 9 " 80 " "  
We Lwowie za odniesienie do domu dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**

przymiųjų: we Lwowie: Administracja "Gazety Narodowej" ul. Kopernika 7, i biuro Sokolowskiej Pańsz Hansmana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Oto Masz) Walfengasse 10, Rudolf Messe Seilerstrasse 2, A. Oppel Grünangergasse 12, M. Duker Nacbf. Max Augenfeld & Emerich Lessner I. Wollzeile nr. 9, Schallert Wollzeile 11, J. Dannenberg II. Praterstrasse 33, Adolf Chutawski VI. Getreidemarkt nr. 13; w Budapeszte: Julius Leopold VII. Elisabethgasse 54; we Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. Danke & Comar; w Paryżu: C. Adam Laborowak, 37 rue de Varonne Paris; w Warszawie: Reichmann & Freudler.  
**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwy-  
czajne na jednespalnowy wiersz d. onym drukim  
lub jego miejsce 20 hal. **Wieloletnie** za wiersz lub  
jego miejsce 60 hal. **Giery publikacjonal** za  
wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Przytactwa kores-  
pondencyj** 6 hal. od wiaru.  
**Numer kosztuje 8 h., na prowincyj 10 h.**  
(Numeru dawniejsze kosztują po 10 ct.)

## Ruch konstytucyjny w Rosji.

Korespondencya "Gazety Narodowej".

Petersburg 31 grudnia.

(Polityka ufości i jej skutki. — Powrót wygnano-  
ców. — Uchwały zjazdu przedstawicieli ziemstw,  
rad miejskich i adwokatów. — Demonstracje uli-  
czne. — Reakcja. — Uwagi marginesowe, ukaz i  
komunikat rządowy. — Odpowiedź ziemstw.)

Minister spraw wewnętrznych, ks. Swiato-  
pełk Mirski, po objęciu teki, wypowiedział zwrot  
o zaufaniu, jakie żywi do sił społecznych. Na ra-  
zie nie zrobiło to wielkiego wrażenia. Rady  
miejskie zaczęły wysyłać do ministra telegramy,  
życzące mu wytrwania i ufości do sił miej-  
scowych i powodzenia na polu pracy dla dobra  
społecznego. Nie było w tem nic nadzwyczajnego:  
rady miejskie lubią wogóle bawić się w rozma-  
ite telegramy i literatura odnośna nie ma żad-  
nego głębszego znaczenia.

Następnie Mirski usunął dwóch niepopula-  
rnych pomocników poprzednika, zezwolił na  
zwolnienie zjazdu w Petersburgu przezłów za-  
rządów ziemskich i pozwolił wrócić z wygnania  
wielu ofiarom silnej ręki Plewego. To właśnie  
stanowi drugi etap w historii ruchu konstytucyj-  
nego w Rosji. Działaczki ziemscy, zesłani przez  
Plewego do gubernij północnych, zaczęli wy-  
powiadać otwarcie swoje poglądy na politykę  
wewnętrzną Rosyi, a że prasa czekała tylko na  
sposobność rozpoczęcia ataku przeciw rządowi  
na całym froncie, więc pochwyliła hasło, wydane  
przez niedawnych więźniów reakcyj. Zaczęto  
mówić coraz głośnie i coraz dobitniej o ban-  
kructwie systemu, o nadużyciach w zarządzie  
armij, floty, Czerwonego krzyża, a biurokracji  
uczyniono zarzut, że ona jest winną porażek na  
dalekim wschodzie. Postawiono na porządku  
dziennym kwestyj reform wewnętrznych, udziału  
przedstawicieli sił miejscowych w prawodawstwie  
i pracach budżetowych. Wyraził konstytucyj-  
nie wypowiedział nikt, ale krząły on w powie-  
trzu, czytając go było można między wierszami.

Mirski sam, czy też do tego przynagłony,  
już się trochę złąkł. Ponieważ zjazd przedsta-  
wicieli ziemstw miał się stać czemś w rodzaju  
zgrupowania stanów generalnych więc spróbował  
odwołać go, a gdy to okazało się już nie-  
możliwem, postarzał się, aby posiedzenia zjazdu  
nie były jawne, aby jego uchwały nie poja-  
wiły się w gazetach. To mu się naturalnie udało  
najzupełniej, ale uchwały zjazdu drogą uboczną  
już po kilku dniach znała cała Rosya. Zjazd  
stomulował wyraźnie życzenia ziemstw; zażądał  
porządków prawnych, nietykalności osób, miesz-  
kań, wolności sumienia, prasy, zgromadzeń,  
udziału przedstawicieli społeczeństwa w prawo-  
dawstwie itd. Taki był trzeci etap historii dni  
ostatnich.

Dalej wypadki idły szybkim tempem. Z  
okazy czterdziestej rocznicy reformy sądowej  
rady adwackie Petersburga i Moskwy odbyły  
zgromadzenia, na których uchwały petycje w  
zasadzie identyczne z uchwałami ziemców, a we  
wszystkich większych miastach odbyły się ban-  
kiety bądź na cześć przedstawicieli ziemstw,  
wracających z Petersburga, bądź dla uczczenia  
rocznicy wprowadzenia reform. Wypowiedziano  
na nich setki mów, domagających się gwarancji  
praw obywatelskich, wolności prasy, a nawet  
konstytucyj i zapadły setki uchwał tej treści.

Prasa konserwatywna z Mosk. *Wiatomo-  
sciami* i *Grazdaninem* na czele uderzyła na  
trwogę w wielki dzwon i z przerażeniem skon-  
statowała że stanowią olbrzymią mniejszość, bo  
nawet *Nowoje Wremia* odwrócił się od niej i  
zaczęło wcale niedwuznacznie podtrzymać  
nowy kurs, a tymczasem prasa liberalna wystę-  
powała coraz ostrzej, coraz goręcej. Ks. Mirski  
sam, albo też do tego zmuszony, złąkł się na  
dobre i uciekając się do metody swego po-  
przednika, zawiesił jedno pismo i dał ostrzeżenie  
dwu innymi, utworzył komisję do zredagowania  
nowych praw prasowych, obiecywał dać prasie  
jakieś przywileje, złagodził dawny system...

Tak stały sprawy, gdy rada miasta Moskwy  
przyjęła niemal jednogłośnie uchwały, domaga-  
jące się konstytucyj, rada Moskwy, serca kraju,  
głównej podpory władzy i porządku istniejącego.  
Tak się zakończył akt czwarty, rozpoczął akt  
piąty.

Półki o prawach obywateli i ustroju pań-  
stwowym radzili ziemcy, rady adwackie i miej-

skie a nawet przedstawiciele inteligencji na  
bankietach, rząd słuchał i czekał, ale nieszczenie  
chciało, że w ruchu powszechnym wzięli udział  
studenci i tłum uliczny. Ci jęli się włożyć po  
wszystkich sesjach rad i zgromadzeniach roz-  
maitych towarzystw, oklaskiwali i witali każde  
słowo piękniejsze, urządzali swoje mitingi, na  
których wtawali uchwały: precz z samorzędem,  
niech żyje rzeczpospolita socjalno - demokra-  
tyczna, oparta na głosowaniu powszechnem itd.  
Nie poprzestając na tem, zaczęto urządzać de-  
monstracje uliczne, podniesiono czerwone sztandary.

Nie tylko rząd, ale całe nieomal społeczeń-  
stwo rosyjskie odznacza się chorobliwą, nieuzas-  
nodniąną i na niczem nie opartą bojaźnią wszel-  
kich demonstracji ulicznych. Pochód tłumy, cho-  
ciażby zachowującej się w największym por-  
ządku, niedopuszczającego się żadnego ekscesu,  
napelnia wnet twrogą serca przyzwyczajony oby-  
wateli, którzy uważają za rzecz jak najnatural-  
niejszą, nieodzowną i konieczną puszeczenie na  
ten tłum policyj, żandarmerij, kozaków, plazo-  
wanie go, batożenie, a nawet użycie broni białej  
i palnej.

Zdawaloby się, że jeśli nie ciemny tłum, to  
bodaj studenci mogliby się liczyć z tą chorobą  
rządu i sfer rozmaitych i zaniechać tak w grun-  
cie rzeczy marnego i głupiego środka wyrażania  
sympatii i antypatii, jak demonstracje uliczne.  
Najpożęniejsze demonstracje nie wywołują za-  
żądanie porządku ekstrems, ale dają możność po-  
stawienia następnych niezbytich wniosków: 1) O-  
głoszwszy zapomocą proklamacyj, że dnia ta-  
kiego to, a takiego o takiej godzinie, po Newskim  
prospekcie, czy Krakowskim przedmieściu zo-  
stanie przeniesione w pochodzie uroczystym  
prosię, można być pewnym, że o wskazanej go-  
dzinie zbierze się tłum. 2) Do rozpedzenia  
tego tłumy wystarczy najzupełniej kilkunastu  
policyjantów, którzy nawet zaaresztują przy-  
wódców, jeżeli da się policyj do pomocy kilku-  
dziesięciu kozaków.

Oto jest sens moralny, jaki człowiek nieur-  
przedzony, a rozsądny wyciąga z historii de-  
monstracji ulicznych. Nie przynoszą one naj-  
mniejszego pożytku, nie straszą ani caratua, ani  
biurokracyj, ale wobec wspomnianej powyżej  
idiosynkrazji rządu i społeczeństwa są powodem  
repressyj.

Półki mówili ziemcy, adwokaci, rady miej-  
skie, Mirski chociaż odmawiał urzędowo przy-  
jęcie uchwał, to przecie słuchał i mówił grze-  
cznie z deputatami i prywatnie znał doskonale  
uchwały, ale ani chciał, ani nawet mógł liczyć  
się z ulicą i studentami. Praktyka wyrobila za-  
sadę niezmiennie postępowania w razie demon-  
stracji ulicznych i nie było najmniejszej racyj  
odstępstwa od tych zasad. Winną jest więc  
prasa, że zamiast umitygować poważnie mło-  
dzież i ulicę, powiedzieli: "panowie, wstrzymajcie  
swoje zapęły, jeszcze nie pora na was; niech  
starsi, rozwazniejsi wytęrgną co od rządu,  
może nawet prawo swobodnego urządzania przez  
nas demonstracyj; za-howujcie się spokojnie,  
bo tylko możecie zaszkodzić sprawie", kokie-  
towała z ulicą, nie znajdowała dla niej słowa  
nagany.

Historja wyświeli niezawodnie te sprawy,  
ale dla mnie nie ulega wątpliwości, że demon-  
stracje, czerwone sztandary, nietylko nie po-  
parły ruchu konstytucyjnego, ale zgubiły go.  
Rząd postanowił skoncentrować wszystkie siły  
i stanąć do walki z konstytucjonalistami, licząc  
na to, że naród będzie uważał za jedno: kocha-  
jących swój kraj, przywiązanych do tronu, pa-  
tryotycznych liberałów wraz z rycerstwem czer-  
wonego sztandaru i wrogami wszelkiego porządku  
społecznego.

Od początku grudnia po Petersburgu i całej  
Rosyi krążyła pogłoska, że cesarz już podpisał  
manifest, wyzający naród do porządku, do za-  
niechania nierozumných życzeń, do wierności  
tradycjom odwiecznym. Akt podobny już po-  
dobno był napisany, ale nie ogłoszono go, wy-  
brano inną jakąś niezwykłą drogę.

Skorzystano z okazji, że ziemstwo gubernij  
czernichowskiej, które właśnie rozpoczęło swoje  
posiedzenia, wysłało do cesarza telegram. Nie  
zawierał on właściwie nic innego, niż adresy i  
uchwały różnych rad i zgromadzeń, pomimo  
to cesarz napisał na marginesie telegramu: "u-  
ważam postępek marszałka szlachty za zachwały i  
niefaktowny", poczem telegram ten wraz z uw-

gą marginesową ogłoszono w dzienniku urzę-  
dowym.

Jednocześnie ogłoszono inny telegram rów-  
nież z uwagą marginesową Grupa stronników  
istniejącego porządku w liczbie 250 osób urzą-  
dziła w Tambowie bankiet, na którym zapadła  
uchwała nader lojalna. Mirski nie przyjął seitek  
uchwał, że przecie nie tylko przyjął, ale przedsta-  
wił cesarzowi, który napisał na marginesie:  
"Czytałem z przyjemnością".

W przytoczonym powyżej oryginalny sposób  
odpowiedział rząd na żądanie ziemstw i wszel-  
kich mitingów, ogłosił że za zachwałie i nie-  
taktowne, a po kilku dniach, 14 (27) grudnia  
ogłosiłstwo historyczny ukaz, znany już wam, a  
zawierający zapowiedź i obietnicę różnych reform.

Ukaz, acz nie wspomina ani jednym słowem  
o udziale stanów w sprawach rządu i praw-  
odawstwa, to przecie zrobił względnie przy-  
jemne wrażenie, — ale rząd postarzał się go ze-  
psuć w dniu następnym, ogłaszając swoje ob-  
wieszczenie w *Prawit. Wiestniku*, znne już po-  
wzecznie. Potępil on cały ruch nazwał go nie-  
patriotycznym, wezwał prasę do uspokojenia  
umysłów itd.

Tak się zakończyła chwila, którą opinia  
publiczna Rosyi chce uważać za historyczną.  
Co będzie dalej? — przyszłość pokaże.

Rząd, który od chwili objęcia teki przez  
ks. Swiatopełk-Mirskiego jakby wahął się jakby  
nie wiedział jakiej się trzymać polityki, dziś wy-  
powiedział dbitnie swój program. Żadnych zmian  
zasadniczych ale będą wprowadzone różne re-  
formy, mające na celu zniesienie samowoli  
urzędowej, a i zapewnienie opieki prawa po-  
szczególnym obywatelom. W zasadzie rząd od-  
rzucił wszelką myśl zmiany zasadniczej systemu  
o i parlamentem w jakiej bądź formie nie ma  
mowy. Trudno dziś orzec, czy dezywje tę po-  
wołując, powołując się głębszymi względami, czy  
wprost rząd przestał liczyć się z konstytucjonal-  
istami, uważając ich zarówno z radkaciami, so-  
cyalstami, studentami i wszelkimi politycznymi  
utopistami, których można ignorować najzupeł-  
nie, wiedząc z góry, że nie mają one ani głę-  
bszego wpływu i znaczenia różn mas.

Uważać przecie ruch konstytucyjny za skoń-  
czony wiby przedwczesnem. W tej chwili, gdy  
w Petersburgu podpisywano ukaz i wysyłano ko-  
munikat do *Praw. Wiestnika*, w Moskwie za-  
częła się sesja ziemstwa gubernialnego pod  
przewodnictwem ks. Trubeckiego. Zgromadzenie  
uchwaliło olbrzymią większość głosów adres do  
tronu, domagający się reform. Tylko trzynastu  
członków zgromadzenia nie podpisał adresu.  
Adres rozminął się z ukazem z d. 12 grudnia  
a następnego dnia otrzymała już Moskwa przez  
telefon komunikat rządowy.

Wywarł on wrażenie przynębiające i w  
też chwili trzydziestu radnych postawilo wnio-  
sek w którym oświadczyło, że tak są znękani  
przez komunikat, że nie czują się zdolni do dal-  
szej pracy i proszą o zawieszenie sesyj. Wnio-  
sek został przyjęty i sesja została przerwana na  
czas nieokreślony...

W ten sposób mniej więcej postąpili radni  
ziemstwa czernichowskiego, którzy wprost rado-  
żyli mandaty, wobec czego posiedzenie trzeba  
było zawiesić. Stowem, odpowiedzią na rządowy  
komunikat *Praw. Wiestnika* jest — strąk ziemstw.  
Jeszcze zatem nie koniec. Wyrodk! rozwi-  
niają się.

Zapomniany.

## Widoki dalszej kampanij rosyjsko-japońskiej.

Publicysta niemiecki słusznie powiada, że  
Napoleona pobił w Rosji jenerał Mroz, a teraz  
dopomaga Japończykom jenerał Czynownik. A że  
ten jenerał dalej działać będzie, więc konkluzja  
jasna i bodaj czy nie absolutnie pewna. że je-  
nierał Czynownik będzie dalej przemawiał za  
wojną, za wojną do ostateczności, bo gnia ty-  
siące ludzi, gnia miliony rubli — i owsem —  
on właśnie na tem dobrze wychodzi, bo tem  
więcej wpływa do jego kasy.

Jenerał Czynownik przygotowywał też upa-  
dek Portu Artura już dwa lata temu. Wyszło  
właśnie teraz w Petersburgu dzieło pisarza i ma-  
larza N. Krawczenki pt.: "Na wojnę". Autor  
wspomina w niem o rozmowie swojej z jen. Stesslem  
w r. 1902. Na zapytanie o dalszego for-  
tyfikowanie twierdzy tak opieszale postępuje, od-

parł jenerał: "Nie dają nam pieniędzy, wszy-  
skie fundusze pochłania niepotrzebny dla nikogo  
Dalny. Na doki (warstwy morskie) nie chcą dać  
nam pieniędzy, które jednak złota rzeka leją się  
na Dalny. Wydatki te niebezpieczne, bo masto  
to będzie kiedyś podstawą nieprzyjaciela".

Proszę to były słowa! — woła *Nowoje  
Wremia*. Jak zaś jenerał Czynownik gospodaruje  
w Mandżurji, nacytałim się aż do obrzydze-  
nia w listach właśnie rosyjskich korespondentów  
wojennych i żołnierzy. Nadto Kuropatkin zapra-  
wił armie swoje doskonale do rejterady — a  
woła! — powiada Gaedke — uczyć ich awanso-  
wania. Jenerał Czynownik nie odmieni się: nie  
odmieni się też Kuropatkin.

Sławny Niemirowicz-Danczenko lamentuje,  
że żołnier nie ma poczucia ani wyobrażenia,  
za co się bije, choć bje się walecznie; tak samo  
oficer, który ponadto umie spełniać to, co mu  
kom-dania każe, bez konydny jest zupełnie nie-  
dołęga. Tymczasem żołnierz japoński i oficer ja-  
poński gorącym płoną patriotyzmem, wiedzą,  
że się biją za ojczyznę i nigdy głowy nie traćą.

I to szóstko także się nie zmieni. Nawet  
dobrych map wojennych nie posiadają Rosyanie,  
choćaż długie lata już spędzili na tym terenie  
walki tyłu map dobrych Rosyanie posiadają,  
nie ich w to-bokach Japończyków poległych zna-  
ją. I to się nie zmieni, Rosyjski rząd wojenny  
nie lepszy od jenerala Czynownika i swego  
ministra.

Jeden ze znamienitych wojskowych prus-  
kich tak się wyraża o skutkach ugody Pu-  
tu Artura: "Port władzyostocki zamorza, co  
flotę rosyjską paraliżowało. Oglądała się więc  
Rosya za portem- zmodniejszym, i po wojnie  
chinko-japońskiej zgodziła Japonij do wyrze-  
czenia się Portu Artura i w niem osiadła. Utrata tej  
prawowityj zdobyczy wojennej rozuszyła Japo-  
ńczyków, wywołała w nich zapamiętałą nienawiść  
do Rosyi. Potajemnie, ale tem energiczniej goto-  
wała się Japonia do "nieuniknionej rozprawy  
finalnej" z Rosją, która jednak w ślepotcie swo-  
jej gardząc przeciwnikiem na pozor tak słabym,  
nie uważała za potrzebnę przygotować się odpo-  
wiednio.

Skutki tego lekceważenia wykazał namacal-  
nie przebieg wojny morskiej i lądowej. Kłęska  
spadła za klęską. Flota z kretechem nie dopi-  
sała; armia lądowa cofała się walecznie coraz  
dalej przed energicznym naciskiem Japończyków.  
Skutki tych klęsk i ciągłej rejterady armij rosyjs-  
kiej na naród rosyjski są aż nazbyt wiadome.  
Natomiast w Japonii, gdzie początkowy nastrój  
wojenny już fatalnie podupadł, wzbilo się  
uniesienie do takiej wysokości, jak w Niemczech  
w r. 1813 i 1870.

Upadek Portu Artura wywoła u jednej  
strony straszną depresyj, jak niezmiernie podnie-  
sienie dumy narodowej u drugiej strony. Jedno  
i drugie są to punkie idealne tylko czynniki,  
ale mają swoje znaczenie realne. Zdaniem wo-  
dzów doświadczonej ciagle klęki a nawet  
zwycięskie rejterady silnie demoralizują wojsko,  
sukcesy zaś, choć tylko pomniejsze w posuwanij  
się naprzód, odwagę i pragnienie dalszych zwycię-  
stw potęgują.

Uwzięcie armij około 100 000 pod Portem  
Artura dla bezwzględności obalenia tego najwa-  
żniejszego punktu oparcia Rosyan pozwytywało  
wielu za błąd, ponieważ początkowej przewagi  
liczbowej armij japońskiej niepodobna było stale  
utrzymać. Jeśli jednak zważymy, że Japonia na  
zwiększył swoje wojsko liczyć mogła, jeżeli abso-  
lutnie zapamiętała na morzu, to przeprowadzone z  
ciągłą siłą i energiją obalenie Portu Artura jest  
całkowicie usprawiedliwione.

Japończykom przybywa teraz, według obli-  
czeń, 70 000 do 80 000 wojnego wojska, więc  
prawie tyle, ile Kuropatkinowi ostatniemi czasy  
posiłków przybyło. Ale to upomne zwycięstwem  
wojsko ococho się podda mozołom kampanij.  
Dotychczasowy przebieg wojny z gruntu wywrócił  
mniemanie, iż wylęj kompleksyj żołnierz ja-  
poński trudom dłużej kampanij nie podola. Pod-  
czas gdy według świadków naoecznych stan wojska  
rosyjskiego co do ubrania i obuwia jest  
nędzny, dbałość japońskiej administracyj wojs-  
kowej sprawi, że Japończycy z początkiem spo-  
dziewanej na wiosnę akcyj energicznej znowu  
będą mieli przewagę na polu wojny lądowej.

Twierdzenie, że Rosya niewyczerpane po-  
siada źródła wojsk świeżych i p prostu sabsze-  
go liczbowo przeciwnika stumi, wcale Rosyano-  
nie zapewnia ostatecznego zwycięstwa.  
Choćby nawet Rosya mogła z czasem dwa razy

tylu bojowników zgromadzić na polu walki, to  
Mandżurja ich nie wyżywi, a braków uzupełnić  
kolej Sybirska nie zdola i wojsko musiałoby  
glodować. Przeciwnie zaś ze zdobyciem Portu  
Artura nadzwyczaj pomyślnie rzeczy układają się  
dla Japończyków.

A wszędzie zwały potrzebą, że uwolnione  
pod Portem Artura wojsko (trwającem tyle mie-  
sięcy obłożeniem oswoiło się z wojną i stosun-  
kami wojennemi. Zna się ono z lukiem i trzaski-  
em kul pekających, widzieli padające na lewo  
i na prawo tysiące wojowników i wie, co to  
znaczy, być wystawionym na ogień rosyjski.  
Natomiast posiłki, jakie nadeszły dla Kuropatki-  
na, to sami nowocjusze, a dzieje wojenne oka-  
zują, że Rosyjanin zgynie a nie ustatki, ale do  
ofenzywy nie ma zdolności.

Jeden kapitan von Tann zapewnia, że Ja-  
pończycy aż do południowych wybrzeży Korei  
wyparci i w swoim własnem morzu jak kocięta  
potopieni będą, to ja nie poważę się prorokować o  
finalnym wyniku wojny. Ale według obecnego  
stanu rzeczy szła przechyla się na stronę Ja-  
pończyków" kończy woj-kowy pruski.

## Z ob azów w ienn ch.

Wełtż Niemirowiczu-Danczenki.

Małem u siebie młodego i władającego zno-  
snię językiem rosyjskim chinczyka, Wa-in-po, któ-  
regu, według przętego tu powszechnie zwyczaju,  
nazywałem w skróconej — Wa.  
Wa był bardzo sprytny i śmiały. Docierał  
on tam, gdzie zdawałoby się, droga dla takich,  
jak on, była zupełnie zamknięta. Jak tylko co-  
fnęliśmy się z pod Laofanju, wysłałem tam mojego  
Wa. Nie było go coś przez tydzień. Przepadł,  
jak kamien w wodzie. Po tygodniu powrócił i  
znalazł mnie już w Mukdenie. Dałem mu po-  
przednio instrukcję, aby koniecznie zwiędził pole-  
walki, obejrzał portyce, skoczëniej, gdzie  
przecież były porteczki w okolicach wsi  
Mojatun, następnie zaś — całą linię fortów po-  
między Szaotuniem i Laojanem.

Wa wywiązał się znakomicie z zadania.  
Wszystko widział, niczego nie przeoczył. Straszne  
było jego opowiadanie...

— Któż poniosł więc ze straty — zapyta-  
łem — gdy już skończył kreślić ponure obrazy  
wszystkich widzianých okropności.

— Japończyk jest wojną zabitych, Ro-  
syjan — więcej ranionych.

— Skąd wiesz o tem?

— Z opowiadań; zresztą sam sprawdziłem  
to na powyżych.

Wstrząsnął się. Zapytałem go o przyczynę.

Odpowiedział, że nie może zapomnieć strasznego  
odoru, jaki wydają rozkładające się ciała trupów.

— I to tak wszędzie?

— Wszędzie, gdzie tylko walczyli. Trzeba  
iść z wiatrem, bo inaczej trudno wytrzymać.  
Nawet naszych, a przecież nawiał oni do tego,  
trupi ten zapach pozbawia przytomności. Zde-  
ję się, że osiada on grubą warstwą na twarzą i na  
ubranie. Sam pan przecież wie — były upały,  
więc wszystko to się szybko rozkładało: w roz-  
padinach, przed okopami, w okopach, szczegò-  
niej zaś w wlecznych dołach, gdzie leży trup na  
trupie. Tam ciała stają się prawie ciekłe. Nasi  
(chinczyk) chodząłi nocami po polach, rozumując  
tak: Jemu, niechoczykolwiek ubrania nie jest po-  
trzebnę, nimie są biednemu — przebie sie... Ale i  
oni nie mogli koniecznie z tej odnozy z przed-  
miotów, tak były przesieknięte zabójczą woiją.

— A czyż Japończycy nie zberali tru-  
pów?

— W ciągu pierwszych dni — nie mogli.  
Zbyt byli pomeżem po ławie. Przeważ walczyli  
tam takie pólki, które dopiero po nadej-  
nięciu z pod Portu Artura, japoński ułoią wy-  
pocznęk, a tu trzeba było walczyć z kulami  
przenośnemi i przeważnie raniono do kuzetów. O  
trupach nie było komu pamiętać.

Tychczasowego dnia wzięli się i do trupów. Pa-  
liłi na nie stosnie spęszynnych, zawijając popiół  
żołnierzy w białą jedwab, ofiowat zas — w jed-  
wab ziewony. Na "paukach" tych białej imię i  
nazwisko i wysyłają do Japonij, żeby sprawić  
radość rodzinie.

— Jaką radość?

— Jaki, jaką? — przecież Japończycy są  
szczęśliwi, kiedy ich syn, mąż, lub brat ginie za  
ojczyznę.

Jest to zresztą, w stosunku do Japończy-

## ESTEJA.

# Ironia życia.

(Ciąg dalszy.)

Papa wyciąga papieros z cygarnicy, ja  
prędko z zapalką przybiegam; papa mówi  
wtedy:

— Przepraszam cię, kochanko... dlaczego  
się trudzisz? Śliczne masz ruchy, lubię patrzeć  
na ciebie, gdy biegniesz. *Vous ne marches pas,  
vous volez.*

— Papa mnie psuje — odpowiadam trochę  
zakłopotana.

Znowu milczenie.

Robię robotę, kłębek spada i toczy się da-  
leko. Papa się zrywa i podnosi.

— Przepraszam papę... jakże można!?

— Dziękuję bardzo.

— To mi przyjemność robi usłużyć  
czarnemu motylkowi — odpowiada i znowu  
milczenie.

W naszych dyalogach wyraził: "prze-  
praszam" i "dziękuję" najczęściej się po-

wtarzają. Czermonie i zawsze tylko cze-  
romonie.

Przy każdej sposobności papa podarunka-  
mi zasypuje mnie.

Gdy mu wdzięczność chce okazać: — *Cela  
ne sera jamais assez joli pour vous* — od-  
powiada i usta mi zamyka, bo mnie to wszystko  
oniemieli.

Jestem dla niego obca — strach pomysleć,  
że i on dla mnie jest obcy.

Dlatego, gdy się żeni, ja ani się gniewam,  
ani dziwię.

"Szczęście Boże" — mówię to z głębi ser-  
ca, bo naturalnie życzyć mu wszystkiego, co  
dobre.

To pewnie ten pan Kenet zreczenie, z wy-  
refinowaną dyplomacją, papę usidił, przyciągnął  
go do Dabrówki, gdzie jego piękne siostry są  
magnesem.

Też głowa — jak papa mówi.

Co prawda, to ów pan Kenet, skoro wido-  
cznie zna się na interesach, powinien wiedzieć  
że jego siostra nie zostanie magnatką, lecz zrui-  
nowaną, wyranżerowaną wielką panią.

Jaki on teraz swobodny, rozpromieniony!  
Babuni mówił, że uregulował sprawy majątkowe  
świetnie.

Zawsze to mówi, ile razy uda się mu po-  
zyczyć pieniędzy.

19-go marca.

Kilka dni temu Zdziś przyjechał. Zabawny  
chłopiec!



### Ruch artystyczno-literacki

Z Filharmonii lwowskiej. Sława francuskiego skrzypki Henryka Marteau rozszalała się szeroko po świecie, skoro nieznany ten w naszym mieście artysta, takie wzbudził zainteresowanie, że nie długo w Filharmonii na ten koncert zabraknie biletów. Popis znakomitego artysty, który się odbydzie w piątek 6 bm. zadowolni najwybredniejszych, bo i program ułożony jest wspaniale. Kasa Filharmonii sprzedaje już bilety na koncerty śpiewaczy Prevosti (12 bm.) i pianistki Teresy Careno (starszej) (18 i 20 bm.).

### Repertuar lwowskiego teatru miejskiego.

W piątek popól. „Betelem Polskie”, wieczorem „Siedmiu Szwabów”, operetka w 3 aktach Karola Millockera.  
W sobotę po raz 1-szy „Róża Berni”, dramaty w 5 akt. Gerharda Hauptmanna.

### Z KRAKOWA.

(Telefonem i pocztą.)  
— Przed krakowskim sądem karnym stał dzisiaj jako obwiniony Antoni Podrazky, suspendowany rewident dyrekcji kolei państw. w Krakowie, liczący lat 60. Obok niego zasiadają na ławie oskarżonych Piotr Noga, wydalony ze służby hamowniczej kolei państw., obecnie robotnik w Witkowicach, oraz Franciszek Jaskiewicz, żonaty, stróż domu. Akt oskarżenia zarzeka pierwszemu zbrodnie przyjęcia podarunków w sprawach urzędowych; drugiemu współwinę w tej zbrodni i zbrodni gwałtu publicznego; trzeciemu współwinę w zbrodni przyjęcia podarunków w sprawach urzędowych.

Wedle wyroku aktu oskarżenia, Antoni Podrazky, który pełnił obowiązki referenta dla spraw osobistych podurzędników i służby ruchu, brał łapówki. Akt oskarżenia wylicza cały szereg faktów, w których Podrazky otrzymywał pewną kwotę, a nawet lepsze służby lub przenosił podurzędników i służbę. O tem wzięli konduktorowie i służba i każdy mówił, że jeżeli kto „czuje się na sile w kieszeni” to u Podrazkiego wszystko zrobie.

Piotr Noga obwiniony jest osobno o zbrodnię gwałtu publicznego, sponioną w ten sposób, iż wiedząc o postępowaniu Podrazkiego, pisał do niego, po wydaleniu z kolei listy, w których groził doniesieniem do władz wyższych. Celem okupienia milczenia Podrazky dawał pieniądze Nodze. Wymuszone datki doszły do 600 k.

Przy rozprawie Podrazky tłumaczył się tem, że otrzymał od Nogi i Karpia pożyczki i za to ponosił ich, pomijając kilku więcej zasłużonych kandydatów, mając tę świadomość, że posunięciem wyznał popełniać krzywdę.

Zastępca prokuratora postawił wniosek o uzupełnienie śledztwa w tym kierunku, czy ubiegający się różnicowanie z protegowanym przez obwinionego kandydaci mieli więcej lat służby i lepsze kwalifikacje, a mimo to zostali pominięci; dalej o przesłuchanie starszego inspektora kolejowego Hubla na okoliczność co do nadawania w ogóle posad, co do zakresu działania obwinionego i co do sposobu urzędowania. Trybunał do tego wniosku się przychylił i rozprawę odroczył.

### Z POZNANIA.

Zarząd Związku hakatystów zaskarżył redaktora „Dziennika berlińskiego” o to, że nazwał ostatnią publikację Związku „bezwładnym, faryzejskim i niesobnym fabrykatem”. Przed sądem polubownym redaktor ten oświadczył, że gotów test odwołać swą krytykę tej publikacji, jeżeli Związek hakatystów odwoła nawzajem denuncjację, że stowarzyszenia polskie dążą do odierania od Prus prowincji polskich. Zarząd Związku odmówił, w obec czego akcja pojednawcza rozbiła się. Redakcja „Dziennika berlińskiego” zamierza przeprowadzić dowód prawdy.

### Ostatnie wiadomości.

O sprawie zmiany regulaminu parlamentu austriackiego pisze wiedeński korespondent „Czasu”: Izba panów ma już w najbliższym czasie przystąpić do załatwienia wniosku księcia Schönburga, dla którego w dniu wniesienia jeszcze, więc 7 grudnia, ustanowiona została odrębna komisja. Wniosek izby panów, przez nią uchwalony, przyjdzie następnie pod obrady izby sejmowej. Rząd bezpośrednio nie ma zań odpowiedzialności, a odrzucenie go przez izbę sejmową oznaczałoby jeno zatarg pomiędzy obu izbami. W myśl ustawy o regulaminie rady państwa z dnia 12 maja r. 1873 izba sejmowa może wniosek izby panów zmienić lub odrzucić. W razie zmiany — w myśl paragrafu 10 wspomnianej ustawy, wniosek wraca do izby panów, a powtarza się to tak długo, aż zgodność zostanie osiągnięta. W razie odrzucenia wniosku w myśl § 9 cytowanej ustawy, w tej samej sesji rocznej nie może już do izby sejmowej być wniesiony. Z powyższego wyłączenia postanowienia ustawowych wynika, że od przyjęcia wniosku przez izbę panów aż do jego prawomocności droga stać się jeszcze może bardzo daleką. W każdym jednak razie sprawa wejdzie na porządek dzienny bez zaangażowania się rządu.

Dopiero, zdaje się, gdyby ta droga nie do-

prowadziła do celu, rząd na własną rękę podjąłby akcję, zmierzającą do zmiany regulaminu, jak to już zresztą onegdaj i wczoraj donosiły telegramy. Z powodu, że br. Gautsch, jako członek izby panów należy do stronnictwa, którego prezesem jest wnioskodawca ks. Schönburg, więc domyślają się, iż obecny szef gabinetu był jednym z seńszych grona tych, którzy ów wniosek wypracowali.

Berliner Tageblatt dowiaduje się, że Austro-Węgry zamierzają urządzić demonstrację łyż przeciw Turcji, a to z tego powodu, że Porta nie chce uczynić zadość żądaniom Austrii i Rosji i czyni trudności w podwyższeniu liczby żandarmerii. Turcy w opozycję przytrzymał ma Anglia.

### Telegramy i telefonematy.

#### Sytuacja.

Wiedeń 5 stycznia. Rokowania br. Gautscha z wybitniejszymi członkami parlamentu postępują na ogół biorąc dobrze, tak, że jest nadzieja normalnego funkcjonowania izby sejmowej. Dziś będzie u br. Gautscha poseł innsbrucki dr. Erlor, który z powodu sprawy fakultetu wiońskiego w Innsbrucku wszedł w tak ostry konflikt z dr. Koerberem. Dr. Erlor choćby z tego powodu, że ustąpił dr. Koerber, będzie wobec br. Gautscha znacznie miększym.

Wiedeń 5 stycznia. (Tel. własny). Konferencje prezydenta ministrów z przewodniczącymi stronnictwa ciągle jeszcze trwają. Dziś byli u br. Gautscha postawie Grabmayr, Schreier, Wassilko i d'Elvert. Z ogłoszonych enuncyacji reprezentantów różnych frakcyj wynika, że usposobienie dla nowego prezesa gabinetu co najmniej nie jest niekorzystne.

Niektórzy z nich nawet, jak poseł Pantouček, zaznaczają wręcz, że nie ma powodu, dla którego trzeba byłoby żywić nieufność do br. Gautscha.

Zdaje się więc, że dla nie przeprowadzenia najbliższych zadań, jakie sobie nowy szef gabinetu w pierwszej linii nakreślił, zajdzie większość w izbie.

O dalszych planach br. Gautscha najszybszym nie wiadomo. Zapewne i na wspomnianych wyżej konferencjach nie skreślił on programu na dalszą rolę.

Tylko puszczki dziennikarskie przeboleć nie mogą napadku Koerbera, a głuche ich wołanie codziennie z innego odzywa się kąta. Rozpuszczają szereg bajek o byłym i obecnym prezydencie ministrów, w celu obalnięcia ludności.

Wczoraj puszczono via Praga do śmieszności niedorzeczna plotkę, że Polacy ukryty żal żywią do br. Gautscha, skutkiem czego głównie szlachta powołałom Gautscha do steru silnie się zaniepokoiła. Zaniepokojenie było tak wielkie, że aż minister spraw zagranicznych br. Gołuchowski zmuszony był wyjechać czemprędzej do Galicji, by szlachcie uspokoić.

Żeby zaś cała bajka — jak zawsze bywa przy takich niedorzecznych plotkach, szła w parze z przewrotnością i perfidją, dodano, że uspokojenie Polaków będzie niewątpliwie kosztowało wiele pieniędzy i pójdzie na koszt państwa.

Ciekawa rzecz, że jako głównych inspiratorów tej i innych plotek wymieniana w dobrze poinformowanych kołach, pewnego czeskiego posła i czeskiego dziennikarza, którzy z powodu upadku Koerbera widzieli się zawiedzeni pod wielu względami.

Po zebraniu się rady państwa, gdy posłowie będą mieli sposobność bezpośrednio się stykać, te plotki zapewne ustaną, gdyż plotkarze sami uznają, iż one do celu nie prowadzą.

#### Na Węgrzech.

Budapeszt 5 stycznia. Dzisiejszy dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, rozpisując ogólne wybory do sejmiku na czas od 26 stycznia do 5 lutego, a zarazem reskrypt królewski, zwołujący nowo wybranych mających sejm na dzień 15 lutego.

Budapeszt 5 stycznia. Na wczorajszej mowie tronowej, zamykającej sejm, opozycyjni posłowie do zamku królewskiego w Budzie nie przybyli, a natomiast zebrał się w klubie i uchwalili wezwać wszystkie zwierzchności gminne, aby wniosły protest przeciw rozpisaniu wyborów w czasie stanu *ex lege* i aby dopiero po wniesieniu tego protestu ogłoszyć termin wyborów. Opozycja wydała do narodu manifest, w którym wyjaśniła powody, dla których, chociaż rozpisanie wyborów uważa za nielegalne, weźmie w nich udział.

#### Przesilenie gabinetowe w Rumunii.

Bukareszt 5 stycznia. Sturdza, liberal, który otrzymał od króla misję utworzenia nowego gabinetu, złożył tę misję.

Król polecił przywódcy konserwatystów Cantacuzenowi utworzenie nowego ministerstwa.

#### Ruch konstytucyjny w Rosji.

Petersburg 5 stycznia. Prezydent ziemstwa moskiewskiego ks. Trubeckoj posłał ministrowi spraw wewnętrznych ks. Swiatopel-Mirskiemu list następujący:

Jasnie oświecony książę! Otrzymałem dziś adres moskiewskiego ziemstwa, występowały do cara i jako prezydent tego zgromadzenia mogę być naturalnie uważany za autora tego adresu i obejmuję też zań odpowiedzialność, czego nigdy nie tałem i nie taję, mimo, iż rząd, już po przyjęciu tego adresu, ogłosił pewien komunikat.

Niniejszem chcę księciu wytłumaczyć i prosić go, aby carowi najuważniej doniósł, z jakich przyczyn pozwoiliem ziemstwu wypowiedzieć się zapamiętanią, które też i ja zupełnie podzielam.

Rosja znajduje się obecnie w epoce anarchii i rewolucji. Co się obecnie dzieje, to nietylko zaburzenia młodzieży, ale raczej refleks ogólnego stanu, w jakim znajduje się obecnie społeczeństwo rosyjskie, a który jest nadzwyczaj niebezpieczny dla całego społeczeństwa, szczególnie zaś dla usiewionej osoby cara.

Dlatego jest obowiązkiem każdego wiernego poddanego wszelkimi siłami zażegnać takie niebezpieczeństwo.

W tych dniach miałem szczęście przedstawić się carowi i otwarcie, o ile to mogłem, złożyć mu sprawozdanie o obecnym stanie społeczeństwa. Staralem się carowi wytłumaczyć, że to co się teraz dzieje, *n'est pas une simple émeute, mais une révolution.*

A następnie staralem się monarcha wytłumaczyć, że wkracza się naród rosyjski w rewolucję, której on sobie nie życzy. Leży w ręku cara nie opuścić do tego. Prowadzi do tego tylko jedna droga, mianowicie zaufanie cesarza do narodu i do stanów.

Jestem głęboko przekonany, że jeżeli car tylko pozwolił stanom zwrócić się do niego, to Rosja będzie wywabiona od wszystkich okropności krwawego powstania, które jej grozi. Naród poprzecz wówczas swego cesarza, jego autokrację i jego wole.

Przy takim usposobieniu wszystkich, wszyscy myślą ze strachem o możliwych rozruchach, nie leży w mocy ludzkiej odmówić ludziom możności wypowiedzenia, co każdemu leży na sercu i co jego boli.

Nie jest obecnie chwila do milczenia skoro ojczyzna jest w niebezpieczeństwie. Nie wolno zapominać o tem, w jakim położeniu znajdują się obecnie ci, którzy mają rodzinę i dzieci.

Jeżeli ja jako prezydent zgromadzenia ziemstw przyznaję się winnym mego adresu, to moje sumienie w obec cara jest zupełnie czyste i spokojne.

Kazań 5 stycznia. Zebranie ziemstwa postanowiło zerwać się urzędzenia zjazdów nauczycielski szkół ludowych, dopóki gubernialni radni ziemscy, a opiekunowie szkół i członkowie komisji szkolnych nie uzyskają prawa głosu na posiedzeniach owych zjazdów. Postanowiono wysłać telegram do ministra oświaty z prośbą o zmianę organizacji tych zjazdów.

Wiedeń 5 stycznia. Admiralspaun udał się dziś rano do Paryża na obrady konferencji w sprawie hulskiej.

Petersburg 5 stycznia. Gazeta *Nasze dni* otrzymała z powodu szkodliwego kierunku swego pierwsze namięnienie i odebrano jej prawo sprzedaży pojedynczych numerów. Prawo to odebrano także gazecie *Rus*.

Carskie Siolo 5 stycznia. Car powrócił tu dziś przedpołudniem.

Paryż 5 stycznia. Gubernator Indochin donosi telegraficznie, że oddanie nowego terytorium siamskiego Francji na podstawie nowego układu odbyło się bardzo uroczystie 2 bm.

Paryż 5 stycznia. Z Tangeru donoszą, że sułtan marokański wystosował do państwa francuskiego list, domagając się, że ministrowie jego nie otrzymali nigdy polecenia czynienia trudności misji wojskowej francuskiej. Ministrowie jeszcze tylko że zrozumieli. Sułtan cofa wszystkie zarządzenia, obrażające Francję i prosi posła, ażeby nie wywierał nacisku dyplomatycznego i ażeby nie wyjeżdżał, bez oświecenia przybył do Fezu, gdzie może być pewnym najlepszym przyjęcia.

### Wojna.

General Nogi donosi, że faktycznie oddawanie rosyjskiego materiału wojennego i wszystkich urządzeń w Portie Artura w ręce Japończyków rozpoczęło się wczoraj rano.

Angielski krążownik „Andromeda” wyjechał z Weihaiwei do Portu Artura, wioząc wielkie zapasy prowantów i leków dla chorych i rannych Rosyan.

Do Londynu nadeszły wiarygodne wiadomości z Tokio, że 40.000 świeżego wojska japońskiego jest przygotowanego do przeprowadzenia na ląd azatycki. Rownocześnie też cała ciężka artyleria, która do tej pory była używana pod Portem Artura, będzie przetransportowana pod komendę marszałka Oyamy. Marszałek Oyama, mając tak znaczne posiłki, rozpocznie prawdopodobnie akcję rozpoczętą jeszcze przed ukonczaniem zimy.

Kapitan holenderskiego okrętu handlowego w Batawii donosi, że wczoraj widział japońskie okręty wojenne na wschód od Sumatry.

#### Telegramy „Gazety Narodowej”.

#### Kapitulacja Portu Artura.

Londyn 5 stycznia. Do *Daily Telegraphu* donoszą z Czufu, że generał Stessel leży chory w łóżku, a jen. Smirnow za jego zgodą uczynił propozycję kapitulacji.

Londyn 5 stycznia. Sprawozdawca Biura Reutera przy III armii japońskiej pod Portem Artura donosi pod datą 3 bm.: Cały garnizon i ludność cywilna jutro opuści miasto i zostanie przetransportowana do pobliskich wsł. Stamtąd oficerowie będą przewiezieni do Dalnego, skąd wolno im będzie wyjeżdżać, gdzie im się będzie podobalo. Natomiast jeńcy pozostaną pod Portem Artura i dopiero później przewiezieni będą do Japonii.

Korespondent oblicza straty japońskie przy zdobyciu Portu Artura ogółem na 50.000 ludzi.

Rosyjskimi pełnomocnikami przy rokowaniach kapitulacyjnych byli: szef sztabu pułkownik Reis, generał lekarz sztabowy Palaszew, pułkownik Wostok, dwaj inni oficerowie sztabu i dwaj tłumacze.

Kapitulacja była dla Japończyków niespodzianką, liczyli oni jeszcze na to, że twierdza przynajmniej przez miesiąc będzie się mogła trzymać.

Tokio 5 stycznia. (Urzędownie). Jen. Nogi donosi pod datą 4 bm.: Rosyjanie oddali nam dziś o wpół do 2 po południu fort Juszan i inne forty jako gwarancję dotrzymania warunków kapitulacji.

Londyn 5 stycznia. (Tel. wł.). Formalne oddanie twierdzy Portu Artura w ręce wystawni-kow Nogiemu już dokonane. Na gmachach rządowych powiewają już flagi japońskie.

#### Rosyjska pożyczka.

Petersburg 5 stycznia. Wczoraj pojawił się ukaz cara do ministra finansów, datowany d. 30 grudnia w sprawie emisji rosyjskiej 4 i pół prc. pożyczki państwowej w nominalnej wysokości 231 i pół mil. rubli.

#### Dział ekonomiczny.

Kolej północna. Bilans kolei północnej za r. 1904 wykazuje okrągło 89 mil. kor. dochodu wobec 87 weszłym roku.

Podwyższenie kapitału skeyjnego Länderbanku. Rada Länderbanku uchwaliła wczoraj podwyższenie kapitału akcyjnego o 20 milionów koron przez wydanie 60 tysięcy nowych akcji po 400 k.

#### LOSOWANIA.

Austr. losy kredytowe. Przy cięgnienu odbytem onegdaj we Wiedniu wylosowano serie następujące: 140 197 352 534 604 618 733 815 1063 1080 1130 1240 1360 1514 1518 1959 2314 2228 2273 2367 2385 2427 2443 2549 2907 3068 3147 3157 3394 3557 3675 i 3701. Z tych serj wylosowanych padła główna wygrana 300.000 koron na s. 2427 nr. 84; 60.000 koron na s. 2427 nr. 75; 30.000 koron na s. 2849 nr. 61; po 10 000 koron na s. 618 nr. 98 i s. 2223 nr. 77; po 4000 koron na s. 1080 nr. 82 i s. 2907 nr. 99; po 3000 koron na s. 2367 nr. 86, s. 3147 nr. 73 i nr. 74; po 2000 kor. s. 140 nr. 34, s. 3157 nr. 12 i nr. 17. Po 800 kor. s. 140 nr. 66, s. 197 nr. 9, s. 332 nr. 10, 24 i 96, s. 534 nr. 63 i 74, s. 604 nr. 44, s. 618 nr. 73, s. 733 nr. 9, 77, 84 i 86, s. 1063 nr. 2 i 57, s. 1240 nr. 46, s. 1260 nr. 16, s. 1360 nr. 94, s. 1514 nr. 67 i 74, s. 1959 nr. 33, s. 2223 nr. 2 i 89, s. 2273 nr. 68 i 93, s. 2385 nr. 48, s. 2427 nr. 79, s. 2443 nr. 27, 57 i 80, s. 2849 nr. 11, s. 3068 nr. 30, s. 339 nr. 1, s. 3557 nr. 62 i s. 3701 nr. 75. Na resztę numerów zawartych w powyższych 34 seriach przypada najmniejsza wygrana 400 kor.

Austr. losy Czerwonego Krzyża. Przy ostatnim cięgnienu premiewem padła główna wygrana 60.000 kor. na s. 3213 nr. 23; 1000 k. na s. 1611 nr. 23; 1000 kor. na s. 7822 nr. 34. Po 200 kor. s. 2292 nr. 38, s. 3615 nr. 36, s. 4191 nr. 4, s. 5917 nr. 25, s. 6458 nr. 16, s. 7562 nr. 56, s. 7792 nr. 46, s. 7955 nr. 33, s. 8972 nr. 10 i s. 10.993 nr. 31; po 100 kor.: s. 38 nr. 20, s. 421 nr. 30, s. 736 nr. 39, s. 1834 nr. 33, s. 1883 nr. 30, s. 3821 nr. 39, s. 4288 nr. 33, s. 4468 nr. 31, s. 5363 nr. 4, s. 6983 nr. 7, s. 8674 nr. 20, s. 9880 nr. 4, s. 10051 nr. 43, s. 10103 nr. 30 i s. 10170 nr. 43. W cięgnienu amortyzacyjnym wylosowa-

no serie: 309 430 623 812 1007 1019 1315 2430 2912 3162 3711 3850 4246 4404 4445 4613 6138 5850 6074 6302 6350 6594 6613 6777 6785 7172 7223 7457 7710 7839 8060 8231 8454 8708 8789 9451 9561 9612 10636 i 10868. Na wszystkie zawarte w tych seriach numery przypada po 30 kor.

4% Losy m. Tryestu 1860. Główna wygrana 30.000 kor. padła na nr. 17189; 8000 k. na nr. 8491; po 2000 kor. na nr. 4017 i 11503; po 1000 kor. na nr. 15403 i 16756. Było to losowanie ostatnie i ostatni też los m. Tryestu wylosowanym został.

Losy m. Lublany. Przy cięgnienu odbytem 2 bm. padła główna wygrana 40.000 kor. na nr. 46506; 4000 kor. na nr. 44911; po 1000 kor. na nr. 335 22352 46335 49387 i 52446

Losy Brunwické. Główna wygrana 45.000 mk. padła na s. 9122 nr. 9; 10.000 mk. na s. 237 nr. 29; 7.200 mk. na s. 7048 nr. 42; 3.000 mk. na s. 3366 nr. 16.

#### Z rynków towarowych.

Wiedeń 5 stycznia. Kurs w koronach i po 50 klg. Pszenica 10 55 do 11 00, żyto 8 05 do 8 20, jęczmień — do —, kukurudza 8 15 do 8 25, owies — do —, rzepak — do —.

Budapeszt dnia 5 stycznia. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pszenicę na kwiecień 19 98 do 20 00, na październ. 17 42 do 17 44, żywo na kwiecień 15 60—15 82, żyto na październik 14 12—14 14, owies na kwiecień 14 20—14 22, owies na październik 12 34—12 36, kukurudza na maj 14 88—14 90. Rzepak na sierpień 22 40—22 60.

Oferty na pszenicę: mierna. Chęć kupna: słaba. Usposobienie: słabe. Stan powietrza: śnieg.

Wiedeń 5 stycznia. Cukier 34-70 do 34-80 (stale). — Nafta galicyjska 39— do 40-70 spirytus 50-80 do 51-20.

#### Z rynków pieniężnych.

Frankfurt dnia 5 stycznia. Gielda zagrani-czna. Austriackie kredyty 214 70. Kolej państwowa —, Albnj —, Disconto 194-90. Laura —.

Paryż dnia 5 stycznia. Zamknięcie giełdy. Trzy procentowa renta —, Mąka 11-80.

#### NADESŁANE

(Za tę rubrykę Redakoya nie odpowiada.)

Lekarz chorób kobiecych i aku-zer Dr. Leopold Schellenberg powrócił i ordynuje jak dawniej w domu przy ul. Czar-nieckiego 42 od 3—5 popoł.

Docent Uniw. Dr. Władysław Hermann ul. Łyczakowska 1. II. p. ordynuje w chorobach chirurgicznych od 3—5 popołudniu.

Promesy do wszystkich cięgnięń losów austriackich. Bezpłatna rewizya losów dla wszystkich cięgnięń. — Ubezpieczenie losów od strat przy wylosowaniu najmniejszą wygraną.

### Sokal i Silien

#### Dom bankowy i kantor wymiany

#### Przyjechali do Lwowa d. 5 stycznia.

Hotel Europejski (Alberta Szkowrona), Dr. S. Haczewski z Kołomyj, W. Krzyżofowicz z Lwa-nieci puste, J. Jarosz z Rawy ruskiej, S. Zawistow-ski z Supranówki, M. Polański z Bołoczek, P. Ma-derski z Gajów, W. Januszewicz z Sanoka, K. Wiśniowski z Tarnowa, W. Drki z Przemysła, S. Puntschert z Tarnopola, W. Długosz z Borysławia, O. Sala Wesołka.

#### Hotel George'a

(Pokoje od 3 k. począwszy.) H. M. Tyszkiewicz ze Starych Brodów, hr. J. Ru-socki ze Strjcia, hr. K. Rostkowski z Hrebenowa, hr. M. Wodzicki z Dalmieca, O. Horodyski z Ro-manówki, W. Kielczewski z Husiatyna, Z. Zas-tawski z Lipnik, dr. A. Politzer z Wiednia, A. Pu-nicki z Doliny, dr. A. Karol z Pragi, M. Żychoł z Bojenie, G. Kaufman ze Słotwiny, J. Ryłska z Uhrynowa, J. Natanson z Krakowa.

#### Hotel Imperial.

Hr. Klemens Dziedzuszycki z Martynowa, Aleksander Skibniewski z Chliboki, Ka-zimierz Wołkowiński z Lachowice, Jadwiga Mitevs-ka z Tużemy, Stanisława Żelechowska z Korco-wa, Tomasz Lisiewicz z Krakowa, Aleksander Weiss-mann ze Słonyski, Henryk Klein z Krakowa, K. Udrycki z Mostów wielkich, J. Kawan z Pragi, Bernard Herzer z Wiednia, dr. Emanuel Werber z Sambora, Wilhelm Wachtel z Monachium, Bronisław Rappaport z Drohobycza, Aleksander Lukasz z Czer-niowiec, S. Safrin z Krakowa, Albert Löw z Czer-niowiec, dr. Jerzy Rosenbaum ze Stanisławowa.

### Jerry br. Ompteda.

## MONTÉ-CARLO.

#### Romans

(Ciąg dalszy.)  
Przed nim stał starszy pan, ze szpako-watą brodą: były landrat w jego okręgu, pan Appern.  
Heese powstał z ławki i teraz można było widzieć, że obaj są sobie prawie równi wzrostem, a tylko pan Appern nie trzymał się tak prosto.  
Podali sobie ręce.  
Heese, również zdziwiony, zapytał:  
— Pan tu, w Monte Carlo?  
— Dlaczegożby nie? Przecież i pan tu jest.  
— No, ja...  
Wydawalo mu się, że taki stateczny i pe-dantyczny człowiek, jak stary landrat, nie może wcale do Monte Carlo przyjeżdżać.  
Appern zapytał:  
— Czy pan tu jest od dawna?  
— Od wczoraj.  
— Mieszkaż pan tu?  
— Tak... A pan?

Pan Appern zrobił ręką ruch przeczący.  
— O, nie, nie. Przyjechaliśmy tu tylko na wycieczkę, aby się przypatrzyć, jak tu wygląda. Mieszka my w Mentonie. Ach, tam jest wspaniale, jak wspaniale! Wydaje mi się, jakbym snił. Palmy, kwiaty... Moja żona jest oczarowana, a dziewczęta oświadczyły, że się już z Mentony nie ruszą.  
Heese schował ukradkiem plan rulety do kieszeni i z grzeczności pytał o zdrowie pani Appern i obu panien Appern. Stary pan jednak tylko kiwnął głową, jak gdyby chciał powiedzieć: Dziękuję za pytanie, wszystkim powodzi się dobrze i nie może być u nas inaczej, gdyż jesteśmy ze zdrowej rodziny. A potem mówił dalej:  
— Dziewczęta ogromnie się cieszą. Przez kilka lat mężyły mnie, abym je raz zawiózł na Rivierę. Nie miałem jednak nigdy czasu. Do-piero w tym roku, gdy mój syn objął Langen-rade w swój zarząd, mogłem wyjechać.  
Wziął Heese go pod ramię i idąc z nim, opowiadał mu długo i szeroko o rozmaitych drobnostkach, jak ktoś, który w podróży długie tygodnie nie spotkał żadnego rodaka i czuje potrzebę wygadania się w swojej ojczystej mowie.  
Appern był widocznie zadowolony ze spotkania Heesego i od razu go zaanektował. Stał się też bardzo poufalam. Opowiadał, że z żoną i córkami przyjechał do Monte Carlo dzisiejszym porannym pociągiem z Mentony, aby zobaczyć,

jak wygląda gra. Mężczyły go o to kobiety. Jemu samemu ta mieszanka kobiet z półświatka i graczy jest wstrętną.  
W Heesem obudził się duch opozycji i zaczął prostaować to twierdzenie Apperna. Mówił gorąco, jakby bronił własnej sprawy, przyznał, że do kasyna zaglądną kobiety lekkie, ale tak zwani gracze nadsza do najelegantszego i najlepszego towarzystwa.  
Pan Appern oburzył się:  
— Gracz pozostaje graczem. Że taki pan nadzieje na siebie frak, że taka pani obwieści się perłami, to rzeczy nie zmienia. A toalety, o których się słyszy... no, niechby która z moich córek odważyła się podobnie ubrać. Nie chodzi o pieniądze, bo przecież i ja potrafiłbym zapłacić za podobną toaletę...  
W tej chwili, jakby dla potwierdzenia jego słów, z poza krzaków jaśminu, stojących na skrzyżowaniu dróg, wyszła naprzeciw nich starsza dama, wysoka, chuda, w czarnej, jedwabnej, ale niemożliwej sukni. Obok niej szły dwie młode panny, w gładkich, skromnych sukienkach.  
Matka miała na głowie kapelus, przeladowany kwiatami i trawami, ale tak nieporządnie ułożonemu, jak gdyby je ktoś zerwał garścią z łąki i na kapelus nasadził. Córkę miały pojedyncze kapelusie słomkowe z girlandą czerwonych wiśni szklanych.  
Heese podszedł ku pani Appern. Powitany

został z głośną radością. Potem całe towarzy-stwo spacerowało po terenie i rozmawiało tylko o Kiele i o sąsiedztwie, jak gdyby Monaco wcale nie istniało na świecie.  
Pan Appern opowiadał o klubie rolniczym, o swoich kłaczach, o nowych rurach drenar-skich i o parlamencie berlińskim. Heese słuchał tego wszystkiego tylko jednym uchem.  
Zatrzymano się przed kamienną balustradą i panie przypatrywały się morzu. Nie mogły się powstrzymać od okrzyków zachwytu.  
Heese stał obok starszej panny Appern i naraz przyszła mu myśl, że widocznie przeznaczenie chciało, aby aż tu przyjechał, by spo-strzedz, jaką cudowną pięć ma ta dziewczyna, jak twarz jej jest świeża i czysta. Gdyby tylko nie miała na kapeluszu tych nieszczęśliwych wiśni...<

Życie za życie.

przez Dytrycha Thoden. (Z niemieckiego).

(Ciąg dalszy.) — Dlaczego porzuciłeś kupca, z którym miałeś poprzednio stosunki? — Bo przestał kierować firmą swoją. Przytrafiło mu się, co ludziom zawsze przytrafić się musi: powędrował na omentarz... — odpowiedział leśnik oschle. — Żądam, by wezwano telegramem liweranta z Neumünster na świadka — odezwał się prokurator. — Sąd zadocęcył temu żądaniu. — Podaśmy, masz co jeszcze do nadmienienia? — zagadnął przyzujący. — Nie mam — odparł leśnik. — Przewodniczący oświadczył, że tem samem zakonione zostają zeznania oskarżonego i nastąpiła jednogodzinna obiadowa przerwa. — Poobiednie posiedzenie rozpoczęło się od przesłuchiwania świadków, a właścicielkę Deepenhagen przywołano pierwszą. Weszła w czarnej

żałobnej sukni i skłoniła się lekko sędziom. Zachowanie jej pełne godności nakazywało szacunek: przyzujący po zwykłym, rutynowym wymagającym wstępie, odezwał się z uprzejmością, nie zawsze przestrzeganą przez areopag sędziowski: — Wiadomo szanownej pani, o jaką zbrodnię obwiniony jest podsądry. Racy nam pani opowiedzieć wszystko, cokolwiek wiadomem jej jest o wypadku z porucznikiem von Oppert. — Pani von Dierssen musiała przeprowadzić przykre omieszczenie, zanim mówić zaczęła, potem jednak zdawała się spokojem sprawę z tego, co wiedziała o całym zajściu, mianowicie: o której godzinie wyszedł porucznik z pałacu, kiedy dowiedziała się o jego zniknięciu, co przypuszczano, że mu się przytrafić mogło, jakie obmyślano środki dla odzyskania zaginionego. — Uprowadzony był przez pani o niebezpieczeństwach, grożących na bagnach? — dowiadywał się sędzia. — Mówiliśmy mu o nich tak ja, jak moja starsza córka — odpowiedziała dziedziczka i dodała, że porucznik dał im solenne przyrzeczenie, iż bez leśnika nie zapuści się na zdradliwe trzęsawiska. — Czemże pani tłumaczy, że pan von Oppert mimo tego przyrzeczenia miał się sam jeden bez przewodnika udać na bagna?

— Nie znajduję na to żadnego wyjaśnienia — odparła zagadniona cichym głosem. — Przypuszczam pani, że spotkanie pana von Oppert z leśnikiem nie nastąpiło wcale, że porucznik poszedł na bagna bez leśnika? — Nie potrafię wątpić, że rozstrzygnąć — odpowiedziała właścicielka Deepenhagen. — Sędzia próbował ją skłonić do stanowczego poparcia jednej lub drugiej hipotezy, ale pani von Dierssen strzegła się przeczynienia zdaniami, mogącemu usprawiedliwić przestępce, lub potępić niewinnego. — Jak podsądry pełnił u pani obowiązki służby swojej? — pytał prezes. — Mogę mu jaknajlepsze pod tym względem dać świadectwo — oświadczyła dziedziczka, rzucając pełen łagodny powagi wzrok na Hingsta, na którego surowym obliczu pierwszy raz odmalowało się głębsze wzruszenie. — Przewodniczący prosił świadka o opinię o gniewności charakteru, przypisywanej leśnikowi, na co odpowiedziała pani von Dierssen, że Dawid był nieustraszoną, odważnym człowiekiem, ale nie słyszała, iżby brutalnie obchodził się z kimkolwiek. — Miał być pono chciwym? — Bardzo oszczędnym raczej — dowodziła matka Luci.

— Uznaje pani możliwość zaoszczędzenia przez niego tak znacznej sumy? — Świadek nie dał żadnej odpowiedzi. — Nie wglądałam w jego stosunki osobiste i nie wiem, w jaki sposób zaspakajał potrzeby swoje — oświadczyła. — Są ludzie, którzy od setki coś odożyły potrafią, drugim nie wystarczają tysiące. — Przypuszczam pani, że podsądry mógł dopuścić się zbrodni, o jaką go posądza? — Nie — odpowiedziała dziedziczka miłym głosem. — Na tem sędzia skończył badanie świadka, a pani von Dierssen ustąpiła miejsca córce, którą młodość i niedoświadczenie czyniły tak nieodpowiednią do składania urzędowych zeznań, że przewodniczący nie mógł utrzymać wątku w jej odpowiedziach, nie przyczyniających się w niczem do wyświecenia sprawy. Przejęła jednak zarówno jak matka poczuciem sprawiedliwości, Jadwiga była niemniej od pani von Dierssen bezstronna. — Na zapytanie prezesa, czy uznaje oskarżonego winnym, młoda dziewczyna, której piękność i wyraz dziewczęcej skromności silnie wywarły na widzach wrażenie, zaprzeczyła temu stanowczo, a jej zaprzeczenie doszło uszu najdalszych szeregów zebranej publiczności.

— Nie przywiązuję wielkiej wagi do oświadczeń obu świadków w tym względzie — odezwał się prokurator, chcąc oślabić korzystne dla podsądnego wrażenie, wywołane chwilowo zdaniem pań z Deepenhagen o leśnika. — Przewodniczący tak panna von Dierssen, jak jej matkę prosił o pozostanie dłużej w Kiel, na przypadek gdyby sąd potrzebował jeszcze odwołać się do nich z jakimi pytaniami. — Zeznania Franca von Oppert w charakterze świadka zaczęły się od wyjaśnień, udzielonych odośnie do położenia i stosunków zamordowanego brata, a zakończyły streszczeniem okoliczności, w jakich sprawdzoną została śmierć Hlörsta. Dowodził, że tej śmierci za akt zemsty poczytywać nie można, gdyż zmarły potrafił zjeżdżać sobie wszystkich i nie miał wcale nieprzyjaciół. — Zgodnie więc z aktem oskarżenia przypuszczasz pan, że brat jego padł ofiarą zbrodniczego rabunku? — pytał przewodniczący. — Sądzę że nie innego wnoszę nie należy — potwierdził świadek. — Posadzasz pan oskarżonego o dopuszczenie się tej zbrodni? — W tym względzie nie mam żadnego ustalonego przekonania — oświadczył zagadniony. (C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Pieraki po różnych okazach. Herbatniki doskonałe, sporządzone podług najlepszych przepisów, pudełko (70 sztuk) 1 k. 20 h. Wzrost handzowane pudełko 1 k. 12 h. Kiełbasy polskie na surowo do jedzenia 1 kg. 2 korony. Półdewca i szynka westfalska w peczerze 1 kg. 3 k. 90 h. Półganki (jak polmorkie) 1 kg. 3 k. 90 h. — poleca Dwór Łapszyca, Brzeżany.

dywan ścienny (z chenille) po obydwóch stronach jednaki, o pięknych trwałych barwach 110 cm szeroki, 200 cm długi, o powabnych deseniach: lew, sarny, pawie, labędzie, jelenie, kwiaty etc. — po zł. 2-50 za zaliczką. Piękno dywaniki przed łóżką — tylko po 70 ct. za sztukę. Julius Hottasch, Göding, nr. 39, Morawa.

Kawiarnia Amerykańska przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór. Dr. Fryderyka Lengiela BALSAM BRZOZOWY. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w dniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od najdawniejszych czasów jako najznakomitszy środek piękności.

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLEŚCI REUMATYCZNYCH w PARYŻU — 31, rue de Selne. W Krakowie w aptekach Pp.: W. Redyka, Wiszniewskiego i Mikołajki. We Lwowie w aptekach Pp.: Wewiórskiego, Ruckera i Sklepińskiego.

Colosseum w Pasażu Hermanów. PROGRAM: od 1. do 15. stycznia: Orkiestra. — Reklamograf. — Welsing Polli, międzynarodowa śpiewaczka. — Trupa Bonté, śpiew i tańce francuskie. 2 panie i 1 pan. — Kirsten i Marietta, sadiwające produkcje siłą sędów — Wagner Feliks, tenor operowy. — Orkiestra. — „W Hotelu“, fraska sceniczna. — Seppl Werner, komik. — Trupa Fidardy, fenomenalni gimnastycy salonowi. — Trupa Auro-ra. 6 bella de Sevilla, prawdziwe Hiszpanki; śpiewy i tańce. — Biokop. Codziennie o godz. 8 wieczór przedstawienie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o 4 pop. i o 8 wiecz.

Rzadka sposobność! Do nabycia za bezcen 45-tomowa w ozdobyj oprawie, nowa zupełna dzieło pt. „Onckens Allgemeine Geschichte“. Cena ostateczna koron 500. Łaskawe oferty pod P. M. 86 w administracji.

Lakiernik Stanisław Kapuciński poszukuje pracy we Lwowie lub na prowincji, Lwów, Szpadzińska 1. 1. 200

40.000 koron De ukłokana na majątność ziemską lub kamienicą na czas dłuższy na niski procent. Konieczne jest tabularno-piżmiane zabezpieczenie. Wiadomość u dr. Teodora Keselca, adwokata w Krakowie — Piłarska 3.

Zdrowie dla wszystkich! NIEWRALGIE, bole głowy, neurastenii, Hysterii i wszelkie choroby nerwowe ustępują niezwłocznie po zażyciu pigulek antineuralgicznych doktora Cromera. Cena 3 franki za pudełko. Skład w Paryżu w apt. pani Schmitt, rue la Boétie 75. We Lwowie w aptekach Pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ehrhara i Ruckera. W Krakowie w aptekach Pp. Wiszniewskiego, Redyka i J. Macduzińskiego. 28

Zarządca dóbr (Słazak, władający polskim i niemieckim językiem) poszukający na posiadanie, który cetero lata w zachodniej Galicji prowadzi zarząd średnich dóbr, pragnie dla polepszenia bytu średniej posiadłości; jeżeli jest też objęty średni majątek w sąsiedztwie sąsiedztwie. W danym razie stóży kasucy. Obok wykuczenia teoretycznego, dobra praktyka w leśnictwie, ekonomii oraz gospodarstwie wodnym, gorzelnictwie, oświatnictwie, w prowadzeniu tartaków, uprawie łąk, prowadzeniu ksiąg itd. PP. właściciele dóbr, którym należy do pozyskania istotnie uczciwego i szanownego urzędnika i który pragnie mieć odpowiednie dochody ze swych dóbr, raczą nadsyłać zgłoszenia pod szyfr „Dyktacja 500“ do Administracji „Gazety Narodowej“. 24

Dla Pań gwiazdkę wykwinne upominki polca „Zien“ Lwowska fabryka chemiczna Kasetki zawierające mydła i perfumy, niezrównane o zapachu: fiołek, heliotrop, lawendka, Yang-Yang, kowalski i inne. Woda kolońska wszelkich gatunków. Wody kwiatowe. Mydło Zabłockiego: postomkowo sekret młodości i piękności, tatrzańskie i sławne. Mydło solkowe Isadora Duncana i kor. 80 hal. za sztukę. Mydło „Supreme“ wyszłanie 30 hal. za sztukę. Największa w kraju Fabryka mydeł toaletowych i perfum. 886

ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE CHAMBARD (THE PURGATIF DE CHAMBARD) w skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty, są środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, a działaniu łagodnym, nadającym się dla osób delikatnych i wrażliwych. Użycie ich nie wymaga ani diety, ani zmiany zwykłego trybu życia. Jestto najwięcej poszukiwany środek przeciw zatwardzeniu i różnym cierpieniom jakie stąd pochodzą, jakoto: bole i zawroty głowy, brak apetytu, nudności, mozolne trawienie, odciele żółdka, hemoroidy, uderzenia do głowy etc. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego i Ruckera. W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego i Redyka.

Tygodnik Ilustrowany „CHŁOPI“ (WIOSNA) Od Nowego Roku rozpoczyna druk dalszego cyklu powieściowego WŁADYSŁAWA REYMONTA. 24 dodatki bezpłatne zawierające 12 tomów Sienkiewicza i „Dzieł porobiorowych narodu polskiego“ oraz 12 tomów Dzieł popularno-naukowych. Premium kolorowe na grubym welinie p. t. Morskie Oko. Tom styczniowy (74) Sienkiewicza „Na marne“ W dodatku arkuszowym Hall Calne „Syn marnotrawny“ Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ z 12 tomami dzieł Sienkiewicza, 12 tomami dzieł popularnych, dodatkami powieściowym w arkuszach i premium kolorowym: we Lwowie: Kwartalnie . . . . . kor. 6-80 Półrocznie . . . . . 13-60 Rocznie . . . . . 27-20 w Galicji z przesyłką pocztową: Kwartalnie . . . . . kor. 7-20 Półrocznie . . . . . 14-40 Rocznie . . . . . 28-80 Pragnący otrzymać dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce), są dzieła popularne w osobnej płóciennej oprawie, dopłaćcają za tom tylko 40 h. tj. kwartalnie 6 tomów 2 k. 40 k., półrocznie za 12 tomów 4 k. 80 h., rocznie za 24 tomów 9 k. 60 h. — Należność tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicji z Bukowina przyjmują: Główna eksped. „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, pasaż Hausmana 9, oraz wszystkie księgarnie i kantory pism. Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie Pasaż Hausmana 9. (Biuro dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego). 17

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 29. lipca 1904 roku. (Czas środkowo-europejski).

Table with columns: POCIĄG, posp. osob., odchod. o g., Do Lwowa z (na dworzec główny), Ze Lwowa do (z dworca głównego). Includes departure and arrival times for various destinations like Kraków, Tarnopol, and Podwolecie.